totalmente desconsiderado pelo I. Agente Fiscal autuante ao longo dos trabalhos desenvolvidos. 

Explica-se. A Fiscalização, após o “levantamento quantitativo de estoques por espécie de 
mercadorias em exercício fechado”, constatou diferença no estoque no montante de R$ 

1.738.025,89 (um milhão, setecentos e trinta e oito mil, vinte e cinco reais e oitenta e nove 
centavos), para os anos-calendário de 2016 e 2017, cujo montante total foi utilizado como base de 
cálculo para cobrança do ICMS (à alíquota de 18%). 

Ocorre que, anos-calendário de 2016 e 2007, a RECORRENTE obteve o faturamento bruto anual,

[...]

fiscal e, por consequência, sem o pagamento do ICMS. 

Assim, considerou que as operações “omitidas” pela RECORRENTE ocorreram internamente, 
procedendo ao cálculo do imposto com aplicação da alíquota de 18% (dezoito por cento), 
totalizando vultoso crédito tributário na ordem de R$ 312.844,66 (trezentos e doze mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e seis centavos). 

Contudo, ainda que se entenda que a RECORRENTE omitiu saídas, o que se admite apenas por 
argumentação, fato é que o I. Agente Fiscal não sopesou que nas operações internas as 
mercadorias autuadas sofrem redução da base de cálculo, conforme Termo de Acordo e